Documento 10 
1625, ottobre 13- 1626, luglio 15*, Macerata

Processo intentato dal pittore Ernst Van Schayck contro i padri barbabiti di Macerata, 
eredi di Vincenzo Berardi, per il pagamento di 10 fiorini residuo della decorazione della 
cappella Berardi nella chiesa di Sant’Agostino; il fascicolo comprende la copia integrale 
del processo celebrato presso la curia vescovile di Macerata, che si conclude a favore dei 
barnabiti, e il ricorso presentato da Van Schayck al tribunale della Rota, che lo assolve.
AR, vol. 2206, fasc. III, c. 28v, fasc. III. Bibliografia: inedito.

[c.n.n. Intestazione del fasciolo]
R.D. Felicio, Macerata /III/ Pecuniaria/pro /D. Arneste de Scacchis /cum 

/R.P. Barnabitis/ Die 15 julii 1626 fol. 56/ D. Mignus Sac. prot.

[c. 1r]
Macerate/ coram vobis/ 
Asent nominis mult qui nimcti lata per reverendum dominum vicarium ge-

nerale curie episcopatus civitatis Maceratensis ad favorem reverendorum pa-
truum Barnabitorum in dicta civitate degentium et contra dominum Ernestem 
de Scacchis flandrum et abocrt? generali pro ea illatis et conferri cominate de 
qua in alligata intimatione quia actualiter sed ex intimatone? tamen ex et pro-
cedat Sfortinus procurator curiali domini Ernesti tam?? ci?? cum appat? per 
vocat ...etranisse dicit ad hanc actam relucre?? d V Ill et admodum spectabilem 
judice ipsius Rote petens recipi et amicti et litteras citatas exibitas in forma 
fieri [...]

Die 3 julii 1626
Pro R P D Franciscus Felicius Rota Pretore [...]
Franciscus Felicis clericus durantinus [pronunciamento del 15 luglio 1626 

di Francesco Felici giudice del tribunale della Rota, a favore di Van Schayck]
[...]
[c. 11r] In nomine domini amen. Hec est copia exemplum sumptum sive 

transumptum cuiusdam processus cvilis facti et fabricati in curia episcopali 
maceratensi coram perillustri et revmo vicaro generali maceratensis inter do-
minum Arnestem de Schacchis flandri incole dicte civitatis ex una et RR. PP. 
Barnabitas eiusdem civitatis Macerate ex altera partibus cuius tenor sequitur 
prout infra videlicet:

* Per una maggiore intelleggibilità e un migliore uso della fonte, nella trascrizione si si sono 
omesse o riassunte le parti contenenti formulari giuridici. Per lo stesso motivo si sono segnalate 
in grassetto le parti ritenute più rilevanti ai fini della presente ricostruzione storica. Le parti 
sottolineate sono invece presenti nel testo originale.
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[a lato] citatio coram domino Vicario pro Arneste.
Coram admodum illustri et revmo d. Vicaro generali Ill.mi et Rev.mi d.. 

Cardinali Centini episcopi maceratensis.
Citetur Reverendus pater superior Barnabitarum maceratensis ad instan-

tiam domini Arnestis de Schacchis pro prima die juridica sive eius procuratore.
Die 13 octobris 1625
[a lato] citatio
Cesar Julii publicus baiulus curialis retulit super dictam citationem RR su-

periorum personaliter presentare eundi missione copia etita etc super quibus 
etc 

Albertus Capuos publicus notarius
Coram Perill. et rev.mo d. Auditore
[a lato] Instantia domini procuratoris Arnestis de solvendo scuta decem 

contra Barnabitas.
Sforzinus Venanzolus procurator curialis et nomine Arnestis Schacchis 

flandri et incole civitatis Macerate una cum dicto domino [c. 11v] in termino 
citationis facte de admodum R.. P. superiore RR. Patruum Barnabitarum in 
hac eadem civitate commorantium ad quos spectat onus solvendi de vita here-
ditati quondam perillustris domini Vincentii Berardi reproductum alligatam 
citationem legitime exequutam petit exequutionem committi et exequutorem 
relaxari pro scutis decem monete debitis pro residuo maioris summe et pro 
mercede cappelle per dictum dominum Arnestem depicta de ordine ipsius quo-
ndam domini Vincentii in ecclesia Sancti Augustini sub invocatione sancti Ni-
colai de Tholentino una cum expensis et pro justificatione producit actualiter 
alligatam fidem in parte et partibus favorabilibus quam petit in dictis partibus 
recipi et admicti et mandari recognosci, qua opus sit et feci fieri et justitiam 
favorabilem administrari non solum predicto sed et omni alio meliori modo.

Coram vobis.
Pro RR. Patribus Barnabitis cum domino Arneste Pittore et quocumque 

pro eo.
[a lato] Dominus Centius procurator Barnabitarum.
Instante domino Francisco Centio procuratore curiale [...] et in termino etc 

negante omnia exadicto petita prout petuntur fuisse et esse cura et de jure fieri 
posse et debere et idem protestante nihil fieri nisi [c. 12r] servatis servandis 
verificatis verificandis liquidatis liquindandis alias de nullitate etc et sibi jus 
fieri etc non solum etc sed et omni etc 

Die 15 ottobris 1625
[a lato] decretum
Qui Perill. et rev.mus d. Vicarius generalis maceratensis sedens etc prima 

admisit et in quantum et mandavit in causa procedi servatis servandis etc [...]
[a lato] Fides contra Barnabitas
Adì 4 di gennaro 1604 [sic] in Macerata etc 
Tutti noi qui sotto scritti facciamo vera, certa et ndubitata fede come la 
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bona memoria del quondam signor Vincenzo Berardi da Macerata mentre 
era vivo disse et ordinò che si facesse la cappella del glorioso Santo Nicola 
nella chiesa di Sant’Agostino et che vi si spendesse li duecento scudi lasciati 
dalle bone memorie del signor Silvio et della signora Girolama Berardi e tutto 
quello di più fusse bisognato in supplimento di detta cappella l’haveria dato 
e pagato esso signore Vincenzo, dove che in supplimento voleva centoventi 
scudi promessi a messer Arneste Pittore e de detti cento venti scudi esso si-
gnor Vincenzo n’ha paghati cento dieci e poi morse et detto messer Arneste 
giustamente resta ad havere da detto signor Vincenzo scudi diece et sendo 
così la verità ricercati ne habbiamo fatto la presente fede il dì [c. 12v] mese et 
anno ut supra etc.

[a lato] Nomina subscribentium fidem.
Ita est frater Gregorius Ohpidanus prior sancti Augustini de Macerata etc
Ita est frater Gregorius maceratensis baccalarius ey procurator scriba etc 
Itam, est frater Nicolaus Turturatanus sacrista etc 
[a lato] recognitio fidei
Die undecima decembris 1625
Admodum R. P. Gregorius Ophidanus suptus previo eius examine super 

interrogatoriis et iuramento ut in actis etc visa et lecta suprascripta fide etc 
affirmavit fuisse et esse scriptam et subscriptam eius prpria manu et contenta 
in ea vera fuisse et esse et pro veritate fecisse etc et ita etc super quibus etc 
Albertus Caputostus notarius episcopatus rogatus.

[a lato] Recognitio fidei
Die undecima decembris 1625
Antescriptus pater frater Gregorius de Macerata previo eius examine super 

interrogatoriis et iuramento ut in actis recognovit subscriptionem in presenti 
antescripta fide factam et sub eius nomine cantan? et affirmavit fuisse et esse 
scriptam eius propria manu et contenta in dita fide vera fuisse et esse et pro 
veritate subscripsisse et ita etc super quibus etc Albertus Caputostus notarius 
episcopatus rogatus

[a lato] Recognitio fidei
Die dicta
Reverendus frater Nicolaus antescriptus previo eius esamine super [c. 13r] 

interrogatoriis et juramento [riconosce che la fede era stata scritta da lui e 
quanto in essa contenuto era vero]

[a lato] Citatio pro recognitione jurium
Perill. et rev.mo d. Vicario generali maceratensis
Citetur admodum R. P. superior RR. Patruum Barnabitarum in civitate 

Macerate degentium ad videndum repeti instantiam alias factam et jura pro-
ducta, illamque et illa iterato recipiet admicti et mandari recognoscit cum mo-
nitione ad videndum desuper iurare testes et dandum interrogatoria quatenus 
etc alias etc instante Sforzino Venanzolo ex. procuratore domini Hernestis 
Scacchis flandri incola eiusdem civitatis aderas.
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[...]
Die 20 ottobris 1625
Qui perill et revmus d Vicarus generalis maceratensis sedens etc predicta 

admisit et in quantum et copiam petitatm decrevit cum termino duorum die-
rum ad dandum interrogatoria et ita etc et omni etc

[a lato] citatio pro recognitione fidum
Coram per ill et revmo d Vicario Generale
Citetur dominus Franciscus Centius assertus procurator RR patruum Bar-

nabitarum in civitate Macerate commorantem ad videndum mandari reco-
gnosci fidem productas pro parte infrascripto domino Arnestis et iam absque 
suis interrogatoriis ex quo illa dare non curat ad cras alias etc instante domino 
Erneste se hac hiis vice domino Sforzino Venanzolo ipsius procuratore.

[a lato] relatio
Exequutus personaliter cum dimissione copia con dictum d. Franciscum 

sub de 18 novembris 1625 per Pasquinum Andree publicum baiulum [c. 14v] 
curialem prout retulit Albertus Capotostus notarius episcopatus.

Instante supradicto domino Sforzino procuratore et reproducente supra-
dictam citationem legitime exequutam petenteque recipi et admicti et fieri et 
exequi prout in ea etc et omni etc 

Et adverso Franciscus Centius premissa protestatione nullitatis ex quocum-
que capite petitur eudem dilationem ad dandum interrogatoria et sibi jus fieri 
non solum etc sed et omni etc 

[a lato] Decretum
Qui perill. et rev.mus d. Vicarius generalis maceratensis sedens etc predicta 

admisit et in quantum et nisi ad primam dederit interrogatoria notorium licen-
tiavit ad conficiendum examen et ita etc et omni etc Coram vobis

[a lato] Interrogatoria
Iterrogatorio infrascritta dat facit exhibit et producit dominus Franciscus 

Centius procurator et eius nominibus RR. Patruum Barnabitarum civitatis 
Macerata in causa quam habet cum domino Arneste de Schacchis pittore qua 
petit recipi et admitti et testes exadverso inducendos super illis medio eorum 
juramento [c. 15r] in primis et ante omnia diligenter interrogari omni etc pro-
testans quod per presentem dationem interrogatoriorum non intendis ullo 
modo validare examen ex aliquo capite nullum imo ex nunc de nullitate ex 
quocumque capite protestatur omni meliori modo etc

Et primo pro faciliori intelligentia vulgari sermone loquendo si munisca 
ciascun testimonio a dire la verità gli ricordi la pena del pergiuro et come chi 
depone il falzo offende Iddio, il Giudice et la parte alla quale è anco tenuto 
rifare ogni danno et interesse.

2. Item s’interroghi supra scihun capitolo della causa, della scienza, del luo-
gho del tempo de contesto et se dirà non sapere cosa alcuna non s’interroghi 
più oltre,

3. Item s’interroghi ciaschum testimone del nome, cognome, patria et eser-
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ctitio se laico o chierico et s’è chierico dicha se ha licenza de suoi superiori a 
potersi esaminare in questa causa.

Item se conosce le parti litiganti se sa di che cosa si litigano, come lo so, 
qual parte vorria che vincesse la lite cose risponde che ha ragione, s’interroghi 
chi vorrà che havesse ragione [c. 15v]

Item, se sa la causa sopra la quale vene ad essere esaminat, s’è venuto in-
strutto di quel tanto che deve diporre e da chi è stato instrutto et che cose 
intende deporre nel presente suo esame.